

**Serviciului Tehnologii
Informationale al Ministerul
Afacerilor Interne**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 4-1-1

Lucrarilor de inlocuire a panourilor de evidenta si distributie pentru 74 posturi

Valoarea de deviz 424 930,33 Lei

Intocmit in prețuri curente 16.03.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	RpEG17C	Demontarea tablourilor electrice : bloc electric de apartament (Inclusiv si echipamentele din interior)	buc	74,00	35,95 35,95	2 660,15 2 660,15
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	28,1200	94,60	2 660,15
2	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 (Panou de evidenta BZUM DDE 1 tip 1 (25A))	buc	74,00	283,09 219,47	20 948,81 16 240,93
	1	Muncitor	h-om	171,6800	94,60	16 240,93
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	11,1000	35,00	388,50
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	12,5800	56,00	704,48
	1019852	Vopsea	kg	2,2200	35,00	77,70
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	1,1100	2 300,00	2 553,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	7,4000	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	56,9800	10,00	569,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	7,4000	56,00	414,40
3	08-03-525-2	Interruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la	buc	74,00	342,71 265,83	25 360,46 19 671,12

1	2	3	4	5	6	7
		100 A (Separator de sarcina VN-32 2P 40A)				
	1	Muncitor	h-om	207,9400	94,60	19 671,12
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	5,1800	35,00	181,30
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,2960	12,00	3,55
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	33,6700	56,00	1 885,52
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	90,2800	10,00	902,80
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,0360	10,00	10,36
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	90,2800	10,00	902,80
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	1,0360	35,00	36,26
	1019852	Vopsea	kg	3,4040	35,00	119,14
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,2220	2 300,00	510,60
	5009062	Papuci de cablu	buc	229,4000	2,03	465,68
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "IIFC-50"	buc	74,0000	2,00	148,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	1,4800	120,00	177,60
	5009619	Ate de cusut	kg	0,1480	10,00	1,48
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,6660	20,00	13,32
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭΠΠ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	2,6640	63,00	167,83
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,6660	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	9,6200	10,00	96,20
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	2,9600	10,00	29,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,6660	56,00	37,30
4	08-01-066-1	Paratrasnet, tensiune pina la 10 kV (ОП1С-С 1P In=20kA Un=400B Im=40kA)	set	74,00	313,24 283,80	23 179,76 21 001,20
	1	Muncitor	h-om	222,0000	94,60	21 001,20
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	28,1200	56,00	1 574,72
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "IIFC-50"	buc	74,0000	2,00	148,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	8,1400	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	8,1400	56,00	455,84
5	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	128,00	200,57 147,58	25 673,35 18 889,73
	1	Muncitor	h-om	199,6800	94,60	18 889,73
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	8,9600	35,00	313,60
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,1280	12,00	1,54
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	6,2720	56,00	351,23
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	156,1600	10,00	1 561,60
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,7920	10,00	17,92

1	2	3	4	5	6	7
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	156,1600	10,00	1 561,60
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,7680	35,00	26,88
	1019852	Vopsea	kg	4,6080	35,00	161,28
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,1280	2 300,00	294,40
	5009062	Papuci de cablu	buc	780,8000	2,03	1 585,02
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "IIC-50"	buc	128,0000	2,00	256,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	2,5600	120,00	307,20
	5009619	Ate de cusut	kg	0,1280	10,00	1,28
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,7680	20,00	15,36
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	1,5360	63,00	96,77
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2560	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	16,6400	10,00	166,40
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	5,1200	10,00	51,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2560	56,00	14,34
6	RpEG17C	Demontarea tablourilor electrice : bloc electric de apartament	buc	74,00	35,95 35,95	2 660,15 2 660,15
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	28,1200	94,60	2 660,15
7	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 (LADA de plastic 580x400x250 IP65)	buc	27,00	283,09 219,47	7 643,48 5 925,74
	1	Muncitor	h-om	62,6400	94,60	5 925,74
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	4,0500	35,00	141,75
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	4,5900	56,00	257,04
	1019852	Vopsea	kg	0,8100	35,00	28,35
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,4050	2 300,00	931,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,7000	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	20,7900	10,00	207,90
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,7000	56,00	151,20
8		Set de prindere pe pilon metalic d = 25-35 cm	buc	101,00	43,34 0,00	4 377,34 0,00
	01	Set de prindere pe pilon metalic d = 25-35 cm	buc	101,0000	43,34	4 377,34
9	RpEQ06A	Montarea clemelor CDD-45	buc	81,00	18,92 18,92	1 532,52 1 532,52
	7137010011510	Electromontor	h-om	16,2000	94,60	1 532,52
10	08-02-148-	Cablu pina la 35 kV in tevi,	100 m	2,09	1 258,50	2 630,26

1	2	3	4	5	6	7
	1	blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg			1 173,04	2 451,65
	1	Muncitor	h-om	25,9160	94,60	2 451,65
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	18 500,00	1,85
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0017	60,00	0,10
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0001	35 000,00	3,50
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0174	1,00	0,02
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0086	120,00	1,03
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0201	1,00	0,02
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОО30"	kg	1,0450	1,00	1,04
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,8151	0,00	0,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	6,2700	10,00	62,70
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	6,2700	10,00	62,70
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,8151	56,00	45,65
11		Fir PV-1 4mm2	m	101,00	8,75 0,00	883,75 0,00
	02	Fir PV-1 4mm2	m	101,0000	8,75	883,75
12		Cablu AVVG 3x16 mm2	m	108,00	16,58 0,00	1 790,64 0,00
	03	Cablu AVVG 3x16 mm2	m	108,0000	16,58	1 790,64
13	08-02-163- 1	Cap terminal cu manusi termocontractabile din polietilena pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din hirtie, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc	54,00	153,10 129,60	8 267,31 6 998,51
	1	Muncitor	h-om	73,9800	94,60	6 998,51
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0432	23 000,00	993,60
	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,0005	200,00	0,10
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,1102	1,00	0,11
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,5400	120,00	64,80
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	2,7000	63,00	170,10
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	9,7200	1,00	9,72
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,1296	1,00	0,13
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,5400	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,5400	56,00	30,24
14		Manson terminal pentru cablu AVVG 3x16 mm2	buc	54,00	30,00 0,00	1 620,00 0,00
	04	Manson terminal pentru cablu AVVG 3x16 mm2	buc	54,0000	30,00	1 620,00
15	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m	1,08	6 260,31 3 282,62	6 761,14 3 545,23
	1	Muncitor	h-om	37,4760	94,60	3 545,23
	1010115	Suruburi cu cap semirotunt, lungime 50 mm	t	0,0024	96 000,00	230,40
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0032	18 500,00	59,20
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0556	23 000,00	1 278,80
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	1,1340	35,00	39,69
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	23,5440	10,00	235,44
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	23,5440	10,00	235,44
	1039160	Mansoane de cuplare	buc	10,8000	20,00	216,00
	5009031	Scoabe	10 buc	27,0000	23,00	621,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	10,8000	1,20	12,96
	5009070	Racordari	10 buc	1,0800	20,00	21,60
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "IIFC-50"	buc	5,4000	2,00	10,80
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2376	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	19,3320	10,00	193,32
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,7952	10,00	47,95
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2376	56,00	13,31
16		Furtun metalic gofrat cu izolatie PVC D-25 mm	m	108,00	9,92 0,00	1 071,36 0,00
	05	Furtun metalic gofrat cu izolatie PVC D-25 mm	m	108,0000	9,92	1 071,36
17	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare (Priza pe BARA din 16A 220V)	buc	135,00	42,12 29,33	5 686,34 3 959,01
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	41,8500	94,60	3 959,01
	2746167335100	Priza	buc	137,7000	1,00	137,70
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	135,0000	10,00	1 350,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,6750	1,00	0,68
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,6750	10,00	6,75
	2051142950700	Dibluri	buc	270,0000	0,56	151,20
	2874115836777	Surub cap inecat crestet L 3 x 40	buc	270,0000	0,30	81,00
18		Camioneta	1 km	1 482,00	3,50 0,00	5 187,00 0,00
	400001	Camioneta	1 km	1 482,0000	3,50	5 187,00
		Total	Lei			147 933,82
		CASM	24 %			25 328,63

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			2 419,26
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			80 207,31
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			15 353,35
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				271 242,37 105 535,94
		2. Utilaj				
19		Panou de evidenta BZUM DDE 1 tip 1 (25A)	buc	74,00	616,67 0,00	45 633,58 0,00
	05	Panou de evidenta BZUM DDE 1 tip 1 (25A)	buc	74,0000	616,67	45 633,58
20		Separator de sarcina VN-32 2P 40A	buc	74,00	44,92 0,00	3 324,08 0,00
	06	Separator de sarcina VN-32 2P 40A	buc	74,0000	44,92	3 324,08
21		Limitatoare ale tensiunilor de impuls Un - OPS1-C 1P In=20kA Un=400B Im=40kA	buc	74,00	87,50 0,00	6 475,00 0,00
	07	Limitatoare ale tensiunilor de impuls Un - OPS1-C 1P In=20kA Un=400B Im=40kA	buc	74,0000	87,50	6 475,00
22		Intrerupator automat VA 47-29-C10 1P	buc	74,00	21,50 0,00	1 591,00 0,00
	08	Intrerupator automat VA 47-29- C10 1P	buc	74,0000	21,50	1 591,00
23		LADA de plastic 580x400x250 IP65	buc	27,00	433,34 0,00	11 700,18 0,00
	09	LADA de plastic 580x400x250 IP65	buc	27,0000	433,34	11 700,18
24		Intreruptor diferential AVDT32 B 30 mA 10 A 2P	buc	27,00	171,58 0,00	4 632,66 0,00
	010	Intreruptor diferential AVDT32 B 30 mA 10 A 2P	buc	27,0000	171,58	4 632,66
25		Intrerupator automat VA 47-29 B10 1P	buc	27,00	21,62 0,00	583,74 0,00
	011	Intrerupator automat VA 47-29 B10 1P	buc	27,0000	21,62	583,74
26		Priza pe BARA din 16A 220V	buc	135,00	24,17 0,00	3 262,95 0,00
	012	Priza pe BARA din 16A 220V	buc	135,0000	24,17	3 262,95
27		Bloc de distributie UKK 80 A 1000 V	buc	27,00	56,67 0,00	1 530,09 0,00
	013	Bloc de distributie UKK 80 A 1000 V	buc	27,0000	56,67	1 530,09
28		Bara PEN 8*12	buc	54,00	58,34	3 150,36

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
	014	Bara PEN 8*12	buc	54,0000	58,34	3 150,36
		<i>Total</i>	Lei			81 883,64
		<i>Cheltuieli de depozitare si semifabricar</i>	1,2 %			982,60
		Total Utilaj Inclusiv salariu				82 866,24

		Total	Lei	354 108,61
		TVA	20 %	70 821,72
		424 930,33		
		Total deviz: Inclusiv salariu		105 535,94

Intocmit

"Ajustarea Retelelor Electrice" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Serviciului Tehnologii Informationale al
Ministerul Afacerilor Interne

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Serviciului Tehnologii Informationale al Investitor
Ministerul Afacerilor Interne
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	RpEG17C	Demontarea tablourilor electrice : bloc electric de apartament (Inclusiv si echipamentele din interior)	buc			35,95
						35,95
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3800	94,60	35,95
2	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 (Panou de evidenta BZUM DDE 1 tip 1 (25A))	buc			283,09
						219,47
	1	Muncitor	h-om	2,3200	94,60	219,47
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1500	35,00	5,25
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	56,00	9,52
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	35,00	1,05
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0150	2 300,00	34,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7700	10,00	7,70
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	56,00	5,60
3	08-03-525-2	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 100 A (Separator de sarcina VN- 32 2P 40A)	buc			342,71
						265,83
	1	Muncitor	h-om	2,8100	94,60	265,83
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,0700	35,00	2,45
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0040	12,00	0,05
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,4550	56,00	25,48
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	10,00	0,14
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0140	35,00	0,49
	1019852	Vopsea	kg	0,0460	35,00	1,61
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0030	2 300,00	6,90
	5009062	Papuci de cablu	buc	3,1000	2,03	6,29
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "IIFC-50"	buc	1,0000	2,00	2,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	120,00	2,40
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	10,00	0,02
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0090	20,00	0,18
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JIC3ILI", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0360	63,00	2,27
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0090	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	10,00	1,30
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	10,00	0,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0090	56,00	0,50
4	08-01-066-1	Paratrasnet, tensiune pina la 10 kV (ОПІС1-С 1P In=20kA Un=400В Im=40kA)	set			313,24
						283,80
	1	Muncitor	h-om	3,0000	94,60	283,80

1	2	3	4	5	6	7
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	56,00	21,28
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "HFC-50"	buc	1,0000	2,00	2,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	56,00	6,16
5	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			200,57
	1	Muncitor	h-om	1,5600	94,60	147,58
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,0700	35,00	2,45
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	12,00	0,01
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	56,00	2,74
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	10,00	0,14
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	35,00	0,21
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	35,00	1,26
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	2 300,00	2,30
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	2,03	12,38
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "HFC-50"	buc	1,0000	2,00	2,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	120,00	2,40
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	10,00	0,01
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	20,00	0,12
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JIC311T", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	63,00	0,76
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	10,00	1,30
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	10,00	0,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	56,00	0,11
6	RpEG17C	Demontarea tablourilor electrice : bloc electric de apartament	buc			35,95
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3800	94,60	35,95
7	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 (LADA de plastic 580x400x250 IP65)	buc			283,09
	1	Muncitor	h-om	2,3200	94,60	219,47
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1500	35,00	5,25
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	56,00	9,52
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	35,00	1,05
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0150	2 300,00	34,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7700	10,00	7,70
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	56,00	5,60
8		Set de prindere pe pilon metalic d = 25-35 cm	buc			43,34
	01	Set de prindere pe pilon metalic d = 25-35 cm	buc	1,0000	43,34	43,34
9	RpEQ06A	Montarea clemelor CDD-45	buc			18,92
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,2000	94,60	18,92
10	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 258,50
	1	Muncitor	h-om	12,4000	94,60	1 173,04
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	18 500,00	0,89
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	60,00	0,05
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	35 000,00	1,67
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	1,00	0,01
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	120,00	0,49
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	1,00	0,01
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,5000	1,00	0,50

1	2	3	4	5	6	7
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	0,00	0,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	10,00	30,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	10,00	30,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	56,00	21,84
11		Fir PV-1 4mm2	m			8,75
						0,00
	02	Fir PV-1 4mm2	m	1,0000	8,75	8,75
12		Cablu AVVG 3x16 mm2	m			16,58
						0,00
	03	Cablu AVVG 3x16 mm2	m	1,0000	16,58	16,58
13	08-02-163-1	Cap terminal cu manusi termocontractabile din polietilena pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din hirtie, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc			153,10
						129,60
	1	Muncitor	h-om	1,3700	94,60	129,60
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0008	23 000,00	18,40
	1010633	Parafina petroliera solida "И-3"	t	0,00001	200,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	1,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	120,00	1,20
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0500	63,00	3,15
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,1800	1,00	0,18
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	1,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	56,00	0,56
14		Manson terminal pentru cablu AVVG 3x16 mm2	buc			30,00
						0,00
	04	Manson terminal pentru cablu AVVG 3x16 mm2	buc	1,0000	30,00	30,00
15	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m			6 260,31
						3 282,62
	1	Muncitor	h-om	34,7000	94,60	3 282,62
	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,00218	96 000,00	213,33
	1010813	Simna din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0030	18 500,00	54,81
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0515	23 000,00	1 184,07
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,0500	35,00	36,75
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	21,8000	10,00	218,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	21,8000	10,00	218,00
	1039160	Mansoane de cuplare	buc	10,0000	20,00	200,00
	5009031	Scoabe	10 buc	25,0000	23,00	575,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	10,0000	1,20	12,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,0000	20,00	20,00
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИFC-50"	buc	5,0000	2,00	10,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	17,9000	10,00	179,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,4400	10,00	44,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	56,00	12,32
16		Furtun metalic gofrat cu izolatie PVC D-25 mm	m			9,92
						0,00
	05	Furtun metalic gofrat cu izolatie PVC D-25 mm	m	1,0000	9,92	9,92
17	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare (Priza pe BARA din 16A 220V)	buc			42,12
						29,33
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	94,60	29,33
	2746167335100	Priza	buc	1,0200	1,00	1,02
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	10,00	10,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	1,00	0,01
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	10,00	0,05
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,56	1,12
	2874115836777	Surub cap inecat crestet L 3 x 40	buc	2,0000	0,30	0,60

1	2	3	4	5	6	7
18		Camioneta	1 km			3,50 0,00
	400001	Camioneta	1 km	1,0000	3,50	3,50
		2. Utilaj				
19		Panou de evidenta BZUM DDE 1 tip 1 (25A)	buc			616,67 0,00
	05	Panou de evidenta BZUM DDE 1 tip 1 (25A)	buc	1,0000	616,67	616,67
20		Separator de sarcina VN-32 2P 40A	buc			44,92 0,00
	06	Separator de sarcina VN-32 2P 40A	buc	1,0000	44,92	44,92
21		Limitatoare ale tensiunilor de impuls Un - OPS1-C 1P In=20kA Un=400B Im=40kA	buc			87,50 0,00
	07	Limitatoare ale tensiunilor de impuls Un - OPS1-C 1P In=20kA Un=400B Im=40kA	buc	1,0000	87,50	87,50
22		Intrerupator automat VA 47-29- C10 1P	buc			21,50 0,00
	08	Intrerupator automat VA 47-29- C10 1P	buc	1,0000	21,50	21,50
23		LADA de plastic 580x400x250 IP65	buc			433,34 0,00
	09	LADA de plastic 580x400x250 IP65	buc	1,0000	433,34	433,34
24		Intreruptor diferential AVDT32 B 30 mA 10 A 2P	buc			171,58 0,00
	010	Intreruptor diferential AVDT32 B 30 mA 10 A 2P	buc	1,0000	171,58	171,58
25		Intrerupator automat VA 47-29 B10 1P	buc			21,62 0,00
	011	Intrerupator automat VA 47-29 B10 1P	buc	1,0000	21,62	21,62
26		Priza pe BARA din 16A 220V	buc			24,17 0,00
	012	Priza pe BARA din 16A 220V	buc	1,0000	24,17	24,17
27		Bloc de distributie UKK 80 A 1000 V	buc			56,67 0,00
	013	Bloc de distributie UKK 80 A 1000 V	buc	1,0000	56,67	56,67
28		Bara PEN 8*12	buc			58,34 0,00
	014	Bara PEN 8*12	buc	1,0000	58,34	58,34

APROBAT:

Intocmit
"Ajustarea Retelelor Electrice" SRL

Investitor
Serviciului Tehnologii Informationale al
Ministerul Afacerilor Interne

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Serviciului Tehnologii
Informationale al Ministerul
Afacerilor Interne**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 4-1-1

Lucrarilor de inlocuire a panourilor de evidenta si distributie pentru 74 posturi

Valoarea de deviz 424 930,33 Lei

Intocmit in prețuri curente 16.03.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 4-1-1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	1 001,3120	94,60	94 724,11
2.	7137010011510	Electromontor	h-om	16,2000	94,60	1 532,52
3.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	98,0900	94,60	9 279,31
		Total manopera				105 535,94

Materiale:

1.	01	Set de prindere pe pilon metalic d = 25-35 cm	buc	101,0000	43,34	4 377,34
2.	010	Intreruptor diferential AVDT32 B 30 mA 10 A 2P	buc	27,0000	171,58	4 632,66
3.	011	Intrerupator automat VA 47-29 B10 1P	buc	27,0000	21,62	583,74
4.	012	Priza pe BARA din 16A 220V	buc	135,0000	24,17	3 262,95
5.	013	Bloc de distributie UKK 80 A 1000 V	buc	27,0000	56,67	1 530,09
6.	014	Bara PEN 8*12	buc	54,0000	58,34	3 150,36
7.	02	Fir PV-1 4mm2	m	101,0000	8,75	883,75
8.	03	Cablu AVVG 3x16 mm2	m	108,0000	16,58	1 790,64
9.	04	Manson terminal pentru cablu AVVG 3x16 mm2	buc	54,0000	30,00	1 620,00
10.	05	Panou de evidenta BZUM DDE 1 tip 1 (25A)	buc	74,0000	616,67	45 633,58
11.	05	Furtun metalic gofrat cu izolatie PVC D-25 mm	m	108,0000	9,92	1 071,36
12.	06	Separator de sarcina VN-32 2P 40A	buc	74,0000	44,92	3 324,08
13.	07	Limitatoare ale tensiunilor de impuls Un - OPS1-C 1P In=20kA Un=400B Im=40kA	buc	74,0000	87,50	6 475,00
14.	08	Intrerupator automat VA 47-29- C10 1P	buc	74,0000	21,50	1 591,00
15.	09	LADA de plastic 580x400x250 IP65	buc	27,0000	433,34	11 700,18
16.	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0432	23 000,00	993,60
17.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,0024	96 000,00	230,40
18.	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,0005	200,00	0,10
19.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0033	18 500,00	61,05
20.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0017	60,00	0,10

21.	1011755	Otel fisie calmat, marca "CT3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0556	23 000,00	1 278,80
22.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0001	35 000,00	3,50
23.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	30,4240	35,00	1 064,84
24.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,4240	12,00	5,09
25.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	85,2320	56,00	4 772,99
26.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	269,9840	10,00	2 699,84
27.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	2,8280	10,00	28,28
28.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	269,9840	10,00	2 699,84
29.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	1,8040	35,00	63,14
30.	1019852	Vopsea	kg	11,0420	35,00	386,47
31.	1039160	Mansoane de cuplare	buc	10,8000	20,00	216,00
32.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,6750	10,00	6,75
33.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	1,8650	2 300,00	4 289,50
34.	2051142950700	Dibluri	buc	270,0000	0,56	151,20
35.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,6750	1,00	0,68
36.	2746167335100	Priza	buc	137,7000	1,00	137,70
37.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	135,0000	10,00	1 350,00
38.	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	270,0000	0,30	81,00
39.	5009031	Scoabe	10 buc	27,0000	23,00	621,00
40.	5009061	Fisa de izolatie	buc	10,8000	1,20	12,96
41.	5009062	Papuci de cablu	buc	1 010,2000	2,03	2 050,70
42.	5009070	Racordari	10 buc	1,0800	20,00	21,60
43.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	281,4000	2,00	562,80
44.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,1276	1,00	0,13
45.	5009500	Fise de marcare	100 buc	4,5886	120,00	550,63
46.	5009619	Ate de cusut	kg	0,2760	10,00	2,76
47.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,1497	1,00	0,15
48.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОC30"	kg	1,0450	1,00	1,04
49.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	9,7200	1,00	9,72
50.	5429033	Vaselina tehnica	kg	1,4340	20,00	28,68
51.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИCЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	6,9000	63,00	434,70
Total materiale de construcții						116 444,47

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	20,7547	0,00	0,00
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	6,2700	10,00	62,70
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	6,2700	10,00	62,70
4.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	123,3620	10,00	1 233,62
5.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	8,0800	10,00	80,80
6.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,7952	10,00	47,95
7.	400001	Camioneta	1 km	1 482,0000	3,50	5 187,00
8.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	20,7547	56,00	1 162,28
Total utilaje de construcții						7 837,05

Total	Lei	354 108,6
		1

TVA	20 %	70 821,72
Total deviz:		424 930,33

Intocmit	<u>"Ajustarea Retelelor Electrice" SRL</u> (funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	<u>Serviciului Tehnologii Informationale al Ministerul Afacerilor Interne</u> (funcția, semnătura, numele, prenumele)